
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    87    DEL     17/02/2016 

REVOCA  PARZIALE  IN  AUTOTUTELA  DELLE  DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI N. 616 DEL 08/09/2015; N. 783 DEL 06/11/2015; N. 12 DEL 
15/01/2016  AVENTI  OGGETTO:  "ARTT.   65/66  LEGGE  448/1998  - 
CONCESSIONE DELL'ASSEGNO DI MATERNITÀ E DELL'ASSEGNO PER IL 
NUCLEO NUMEROSO".      

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 69 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 87 del 17/02/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015-2017;

RICHIAMATE le Det. Dir. n.° 616 del 08/09/2015; n.° 783 del 06/11/2015; n.° 12 del 
15/01/2016: “Art. 65/66 L. 448/1998: Concessione dell'assegno di maternità e dell'assegno 
per il nucleo numeroso”, con le quali sono state approvate le risultanze delle istruttorie  
relative alle istanze di contributo di cui all'art. 65 della Legge 23/12/1998 n.448 ed art. 66 
della Legge 23/12/1998 n.448, depositate agli atti dell'Ufficio Politiche Sociali;

CONSIDERATO che con le suddette determinazioni si inviavano ordini di  pagamento 
all'INPS, per la successiva erogazione del contributo,  con le modalità prescritte dall' art. 20 
del D.M. 21 dicembre 2000, n.452 e s.m., informando al contempo gli interessati;

VISTO che per mero errore sono state indicate somme eccedenti il contributo spettante 
per l'assegno di maternità di cui all'art. 66 della citata Legge 448/1998 e che pertanto risulta 
necessario  rettificare  gli  ordini  di  pagamento  trasmessi  all'INPS,   secondo  le  modalità 
descritte dalla circolare INPS n.° 206 del 11/12/2000: 

“... qualora trattasi invece di prestazioni già pagate, ma risultate in tutto od in parte indebite, per esse deve  
essere instaurata dall'INPS l'azione di recupero, come previsto dall'art. 11 del Regolamento di cui al  
D.M. n. 306 del  15 luglio 1999.  Presupposto formale dell'azione di recupero da parte  dell'INPS è  
comunque il provvedimento espresso di revoca del beneficio da parte del Comune, che,  contestualmente alla  
comunicazione all'INPS, dovrà fornire notizia della revoca stessa all'interessato. …”;

RICHIAMATO l'art. 6 della L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"), s.m. e i.;  

RITENUTO opportuno revocare parzialmente in sede di autotutela, ai sensi dell'art. 21 
nonies della predetta L. 241/1990,  le sopra citate determinazioni dirigenziali  n.° 616 del 
08/09/2015 - n.° 783 del 06/11/2015 - n.° 12 del 15/01/2016,  nella parte relativa agli 
importi erroneamente attribuiti, inserendo al contempo i nuovi importi corretti, così come 
riportato nell'allegato “A” alla presente determinazione, parte non integrante alla presente 
determinazione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 69 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 87 del 17/02/2016 Pag. 2 di 4



D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che la  premessa/narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  procedere  all'annullamento  d'ufficio,  in  via  di  autotutela,  ai  sensi  dell'art.  21 
nonies della L. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi"), s.m. e i.  , delle proprie  Deteterminazioni 
Dirigenziali  n.°  616  del  08/09/2015  -  n.°  783  del  06/11/2015  -  n.°  12  del 
15/01/2016,  nella  parte  relativa  all'indicazione  dell'entità  del  contributo  di  cui 
all'art. 66 della L. 448/1998 “assegno di maternità”, spettante agli aventi diritto;

3) di  procedere  alla  esatta  quantificazione  del  contributo,   così  come  definito 
nell'allegato “A” alla presente determinazione, parte non integrante;

4) di  stabilire  che  il  presente  atto  verrà  trasmesso  all'INPS,  incaricato  al  formale 
recupero delle somme eccedenti,  secondo le modalità descritte dalla circolare INPS 
n.° 206 del 11/12/2000: 

“... qualora trattasi invece di prestazioni già pagate, ma risultate in tutto od in parte indebite, per  
esse  deve  essere  instaurata  dall'INPS  l'azione  di  recupero,  come  previsto  dall'art.  11  del  
Regolamento di cui al  D.M. n. 306 del  15 luglio 1999. Presupposto formale dell'azione di  
recupero da parte dell'INPS è comunque il provvedimento espresso di revoca del beneficio da parte  
del  Comune,  che,   contestualmente  alla  comunicazione  all'INPS,  dovrà  fornire  notizia  della  
revoca stessa all'interessato…”;

5) di  dare  comunicazione  agli  interessati  della  parziale  revoca  del  mandato  di 
pagamento con indicazione delle somme effettivamente spettanti;

6) di pubblicare la presente determina nell'Albo Pretorio Comunale;

7) di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/02/2016 
Firmato

Pratica n. 69 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 87 del 17/02/2016 Pag. 3 di 4



RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 69 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 87 del 17/02/2016 Pag. 4 di 4


